¹ Rich. lib. 5. de contemp. c. 4. ² Cant. 6:9. 1 Luc. 4:10. m Cant. 8:5.

quem nunquam satis laudare valeas. Ex hoc disces quicquid de hac re, vel veterum Patrum monumenta continent, vel sanctorum exprimunt exempla. Hanc sapientiam qui posse fuderit, verè poterit Psalmi dulcedinem experiri, verè poterit sapienter psallere, *Ecce quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in unum: quoniam illi mandavit Dominus benedictionem, & vitam usque in seculum.*

METRUM XXXVI.

Hoc fixum est mihi Numinis veritas.
Leges, ac nutus, jassaque sancta sequi.
Vultus natus gero pendulos ab illis.

Meta voluntatis figuratur ista bona.
Depressa ut pelago levis carnis.

Horrida precipiti bella movente Nota,

Sidus Parrhasie requirit ursa,

Tuisor ut dabrum naufragia radat iter,

Arctos sic mihi erit Dei voluntas,

Seque mea hoc semper fidere vita reget.

Seu languore velit, malaque febi,

Fractaque continuo membra dolere premi.

Seu me pauperie imparet gravatum

Liberia servili subderti colla jugo.

Seu duro jubear labore fungi,

Reddere & ingenua folidida pensa manu,

Nil fæcum, nihil estimabo durum,

Quamvis illi novis severis usque modis,

Quod si me jubeat lacus nefandus

Quos meritis noxis sponte subire stygias;

Ah! mallem stygias Deo jubante

Panas, quam celo splendida regna Poli.

Calorum proceres, calique regna,

Quid mihi vobiscum, si meus absit Amor?

Ut solem Clytie aspicit fugacem,

Panisiv Eos, clauditur occiduo.

Sic Sol est mihi Numinis voluntas,

Hac sine curta mihi non tenebrosa forent.

5. Ita nunc humanæ vitae calamitates, ita brutalium affectuum perturbationes, nunc cedendum est triumphanti. Ad cœlestis fastigium virtutum gradibus peruentum est, ad finem, qui nullis limitibus terminatur, ad summum totius perfectionis cacumen. Stat Dominus intus scalæ, ut animam amoris igne candentem sibi intimè uniat, & indissolubili charitatis nexu secum conglutinet. Teste enim Climaco & charitas est, quam in summitate scalæ vidit Jacob. In hac intima cum Deo unione postremi gradus ascensio confisit, cuius dignitas

tanta

n. Climac. gr. 30.

tanta est, ut nec linguis hominum, nec Angelorum exprimi possit. Anima siquidem ad hunc statum evecta Divina claritate, quæ à Deo resultat, miro modo afficitur, & à Deo sibi intimè unito succensa se Dei genus esse demonstrat, sicut ferrum, dum candet, mirifice ignem repræsentat, & illius proprietatibus pollet. Ejus verò potentia in quandam vafissimam, ut ita dicam, Divinitatis solitudinem introducuntur, ubi voluntas Deum ineffabili sensu percipit, & intellectus amissa omni rerum distinctione, ac varietate, cunctaque imagines etiam nobilissimas transcendens Deum sapientissime ignorans contemplatur: non enim illum clare intuetur, ut in patria; sed excelso ignorantis genere, illa videbitur irrationali, & amente sapientia à S. Dionysio Areopagita o tantopere celebrata ipsum divinitus agnoscit. Gustaverat celstudinis hujus suavitatem Richardus Victorinus p, qui loquens de hoc statu dicit: O alta quies, o sublimis requies, ubi omne quod humanitas moyeri solet motum omnem amittit: ubi omnis qui tunc est motus divinitus fit, & in Deum transit. O illos verè beatos, de quibus scriptum est, Ego dixi dii estis, non natura, sed gratia; non essentia, sed participatione, qui videlicet unum sunt cum Deo in infinita, & inexhausta charitatis ejus abysso. Hoc est illud unum, quod solum esse necessarium edocuit Christus: hæc est meta, hic finis, ad quem tendere debemus: hæc iucunditas, hæc requies, hæc beatitudo anima nostræ. Omitto plura hujus unionis, eaque abdita, ac inexpertis incredibilia mysteria, mysticos scilicet contemplationis excessus, lucidissimum Divinitæ caliginis lumen, arcani fecessus admirabile silentium, quietissime suspensionis securam tranquillitatem, ebrietatis spiritualis insolitos effectus, purissimi amoris oscula, castissimos amplexus, placidum somnum, exstaticos raptus, amantis animæ languores, vulnera, mortem, & quam Theologi mystici explicant, quandam sui ipsius annihilationem, & totalem in Deum transformationem. Hæc secretioris sapientiae sacramenta ignari relata fidem amittunt, iisque dumtaxat perspecta sunt, qui in hujus quintidecimi gradus summitate tranquilla pace fruuntur. Ultimus autem Psalmus Gradualis ad hanc ultimam perfectionem invitat dicens, Ecce nunc benedicite Dominum omnes servi Domini: in noctibus extollite manus vestras in sancta. Mundi enim hu-

rus durante caligine Dominum jugiter quærere, & laudare debemus nostrisque semper operaciones illuc sedula attollere intentione, unde supernæ benedictionis plenam accipere mercedem mereamur. Hanc sublimem Psalmorum Gradualium intelligentiam, dum eos ex Ecclesiæ præscripto recitamus, solerti oportet consideratione perspicere, ut omni carnis imbecillitate submota de gradu in gradum usque ad ultimum culmen perveniamus, vires tribuente Deo, quæm quærimus, ad quem tendimus, quem optamus, cui est honor, & virtus in perpetuas æternitates.

CAPUT XVI.

De Singulis Partibus Divinæ Psalmodiæ.

Est hoc in more positum anatomicas dissecto-ribus, ut post exactam totius corporis, ejusque partium integrantium considerationem, alias etiam vel minimas particulas minutissimè dividant, & investigent. Hoc moris usurpandum mihi est in præsentiarum. Cum enim haec tenus majores Officii Divini partes, horasque diurnas, atque nocturnas rudi, ac retulo ingenii mei gladiolo minutum dissectas tuæ, Lector, considerationi exposuerim; jam res ipsa nos admonet, ut de minoribus particulis, quibus unumquodque officium componitur, accuratam quoque tractationem instituam. Sed in tanta rerum sylva, quæ velut agmine facto sese offert ad dicendum, unde ordiar, aut ubi desinam? Ut enim omnia velle prolequi nimis prolixum erit: ita vereor, ne quædam relinquere incuria, & errori adscribatur. Dicam igitur compendio, quæ magis convenienter videbuntur, & cum viam fecero lectoris industria, multa prætermittam. Ordinem servo, quem ipse horarum usus suggestivus, paucis dumtaxat doctrinæ gratia immutatis. Sunt autem hæc capita, de quibus sigillatim differendum est. De Oratione Domini, Angelica salutatione, & Symbolo Apostolorum: De horarum initio, de signo Crucis, de Gloria Patri, Alleluja, Invitatorio, Hymnis, Antiphonis, Psalmis, Canticis, Versibus, Lectionibus, Responsoriis, Capitulis, & Collectis: de Symbolo Athanasii, de Lectione Martyrologiæ, de Preci- bus, & suffragiis, atque de fine Officii.

o Dionys. libro de myst. Theologia. p Rich. de extrem. malis 1r. 3. c. ult.